
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

Diário Oficial
DO MUNICÍPIO DE PALMAS

PALMAS - TO, TERÇA-FEIRA, 25 DE OUTUBRO DE 2016

 ANO  VII   Nº  1.614

Sumário
    Página

Atos do Poder Executivo

ATO Nº 1.038 - RET.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município, 
resolve

RETIFICAR 

o Ato nº 991-EX, de 5 de setembro de 2016, publicado 
no Diário Oficial nº 1.582, de 5 de setembro de 2016, quanto ao 
período, onde se lê: a partir de 5 de setembro de 2016, leia-se: 
a partir de 1º de setembro de 2016, na Secretaria Municipal de 
Transparência e Controle Interno.

Palmas, 24 de outubro de 2016.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Político-Sociais

PORTARIA Nº 002/2016

Dispõe sobre a instauração de processo 
administrativo no âmbito do Município de 
Palmas.

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PALMAS, no uso de suas 
atribuições que lhe conferem os artigos 5º, inciso I, e 71, incisos I 
e V, da Lei Orgânica do Município c/c artigos 2º, inciso V, e 26 da 
Lei Municipal 1.156/2002.

CONSIDERANDO que o Pedido de Providências 
protocolado nesta Prefeitura atende aos requisitos previstos na Lei 
Municipal 1.156/2002.

CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal 1.156/2002, 
que rege o Processo Administrativo no âmbito da Administração 
Pública do Município de Palmas.

CONSIDERANDO o disposto no Código de Processo Civil 
em vigor, aplicável subsidiariamente ao presente processo.

DETERMINA:

Art. 1ª. A instauração de processo administrativo com 
a finalidade de apurar eventuais irregularidades na ocupação 
de cargos de Procurador de Município por analistas técnicos 
jurídicos. 

Art. 2º. Que seja realizada a intimação pessoal, seja por 
comunicação pessoal na sede do Município, seja por cartório, seja 
por via postal com aviso de recebimento, dos analistas técnicos 
jurídicos, enquanto interessados nos termos do artigo 9º da Lei 
Municipal 1.156/2002, para que, em cumprimento ao disposto 
no artigo 26 da referida lei, sejam os mesmos cientificados da 
existência do presente processo administrativo.

Art. 3º. Que seja dada a oportunidade, nos termos da 
legislação em vigor, aos analistas técnicos jurídicos para se 
manifestem sobre a matéria objeto do processo, em observância 
ao contraditório e à ampla defesa, bem como disposto no artigo 
38 Lei Municipal 1.156/2002, a saber: ANTONIO CHRYSIPPO 
DE AGUIAR, VERUSKA REJANE FIGUEIREDO GOMES 
VARGAS, ADILSON MANUEL RODRIGUES GOMES, CARLOS 
HELVECIO LEITE DE OLIVEIRA, FABÍOLA BARROS AKITAYA 
BOECHAT, JOSÉ PAULO SANTOS RODRIGUES, PATRICIA 
PEREIRA BARRETO, AFFONSO CELSO LEAL DE MELLO 
JUNIOR, EDMILSON DOMINGOS DE SOUSA JUNIOR, ISAURA 
YOKO IWATANI TANIGUCHI, PATRÍCIA MACEDO ARANTES, 
WALACE PIMENTEL, ADRIANO ELIAS PORTO, CHRISTIANE 
PINHEIRO BORGES, GILBERTO RIBAS DOS SANTOS, MOEMA 
NERI FERREIRA NUNES, SANDRA RIBEIRO CERQUEIRA 
ANDRADE, MARIA CONSUELO SOUSA ROCHA, AURISTELA 
FERREIRA CAMPELO SILVEIRA , FÁBIO BARBOSA CHAVES, 
JAMES PEREIRA BONFIM, PATRÍCIA MENDES MARQUES, 
ALETHÉIA GISELLE LEONEL DE ALMEIDA SCHNITZER, 
CLAUDIA SOARES BONFIM, GUMERCINDO CONSTÂNCIO DE 
PAULA, OCACIRA RACHEL DE SOUZA LEÃO ARAUJO PRIMO.

Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 5º.  Publique-se na forma da lei.

Palmas, 25 de outubro de 2016

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

DESPACHO Nº 001/2016

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 2016.064.723

Considerando que o Pedido de Providências atende aos requisitos 
da Lei Municipal 1.156/2002, que rege o Processo Administrativo 
no âmbito da Administração Pública do Município de Palmas, 
recebo-o e determino a instauração do Processo Administrativo, 
tombado sob o número em epígrafe.

Ainda em observância à Lei Municipal 1.156/2002, determino 
seja realizada, pessoalmente, via cartório e/ou por via postal com 
aviso de recebimento, a INTIMAÇÃO DOS INTERESSADOS, 
conforme o artigo 9º da Lei Municipal 1.156/2002, para que, 
em cumprimento ao disposto no artigo 26 da referida lei, sejam 
os mesmos cientificados da existência do presente processo 
administrativo.

Da respectiva intimação deve constar que o interessado poderá, 
no prazo de 15 dias úteis, conforme previsto no artigo 335 c/c 
219 e 231, todos do Código de Processo Civil em vigor, aplicável 
subsidiariamente ao presente processo, se manifestar sobre a 
matéria objeto do processo, em observância ao disposto no artigo 
38 Lei Municipal 1.156/200, para que exerçam a ampla defesa e 
o contraditório.

Atos do Poder Executivo..........................................................1
Procuradoria Geral do Município.............................................11
Secretaria de Planejamento, Gestão e Des. Humano............12
Secretaria de Finanças.............................................................13
Secretaria da Educação............................................................14
Secretaria da Saúde..................................................................15
Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Habitação............18
Secretaria de Desenvolvimento Social...................................19
Publicações Particulares..........................................................20



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                     Nº 1.614 - TERÇA-FEIRA, 25 DE OUTUBRO DE 20162

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS
 

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

ADIR CARDOSO GENTIL
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais

JOÃO PAULO CÉSAR LIMA
Superintendente de Elaboração Legislativa

IDERLAN SALES DE BRITO
Chefe do Diário Oficial do Município

ESTADO DO TOCANTINS
SECRETARIA MUNICIPAL 

DE GOVERNO E RELAÇÕES 
POLÍTICO-SOCIAIS

IMPRENSA OFICIAL 

http://diariooficial.palmas.to.gov.br
Av. JK - 104 Norte - Lote 28 A  

Ed. Via Nobre Empresarial - 7º Andar -  Palmas - TO   
  CEP - 77006-014   Fone: (63) 2111-2507

CNPJ: 24.851.511/0001-85

A fim de assegurar, o princípio constitucional da publicidade, 
legalidade, eficiência e transparência dos atos públicos, 
DETERMINO a instauração do processo em epígrafe, com a 
respectiva publicação deste despacho, da portaria de instauração 
do processo administrativo, da publicação na integra, do Pedido 
de Providências efetivado pela Comissão de Aprovados no 
Concurso Público para Procurador do Município de Palmas/TO 
– 2016, conforme Anexo Único deste Despacho, que subsidiou 
a abertura do feito administrativo, bem como a intimação dos 
interessados, que segundo o Pedido de Providencias – trata-
se de ato de enquadramento dos analistas técnicos jurídicos do 
quadro geral para o cargo de Procurador Municipal de Palmas, 
para que caso queiram, exerçam o contraditório e a ampla 
defesa, a saber: ANTONIO CHRYSIPPO DE AGUIAR, VERUSKA 
REJANE FIGUEIREDO GOMES VARGAS, ADILSON MANUEL 
RODRIGUES GOMES, CARLOS HELVECIO LEITE DE OLIVEIRA, 
FABÍOLA BARROS AKITAYA BOECHAT, JOSÉ PAULO SANTOS 
RODRIGUES, PATRICIA PEREIRA BARRETO, AFFONSO 
CELSO LEAL DE MELLO JUNIOR, EDMILSON DOMINGOS 
DE SOUSA JUNIOR, ISAURA YOKO IWATANI TANIGUCHI, 
PATRÍCIA MACEDO ARANTES, WALACE PIMENTEL, ADRIANO 
ELIAS PORTO, CHRISTIANE PINHEIRO BORGES, GILBERTO 
RIBAS DOS SANTOS, MOEMA NERI FERREIRA NUNES, 
SANDRA RIBEIRO CERQUEIRA ANDRADE, MARIA CONSUELO 
SOUSA ROCHA, AURISTELA FERREIRA CAMPELO SILVEIRA 
, FÁBIO BARBOSA CHAVES, JAMES PEREIRA BONFIM, 
PATRÍCIA MENDES MARQUES, ALETHÉIA GISELLE LEONEL 
DE ALMEIDA SCHNITZER, CLAUDIA SOARES BONFIM, 
GUMERCINDO CONSTÂNCIO DE PAULA, OCACIRA RACHEL 
DE SOUZA LEÃO ARAUJO PRIMO.

Cumpra-se.

Palmas, 25 de outubro de 2016.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

ANEXO ÚNICO AO DESPACHO Nº 001/2016.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                     Nº 1.614 - TERÇA-FEIRA, 25 DE OUTUBRO DE 20163

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                     Nº 1.614 - TERÇA-FEIRA, 25 DE OUTUBRO DE 20164

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                     Nº 1.614 - TERÇA-FEIRA, 25 DE OUTUBRO DE 20165

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                     Nº 1.614 - TERÇA-FEIRA, 25 DE OUTUBRO DE 20166

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                     Nº 1.614 - TERÇA-FEIRA, 25 DE OUTUBRO DE 20167

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                     Nº 1.614 - TERÇA-FEIRA, 25 DE OUTUBRO DE 20168

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                     Nº 1.614 - TERÇA-FEIRA, 25 DE OUTUBRO DE 20169

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                     Nº 1.614 - TERÇA-FEIRA, 25 DE OUTUBRO DE 201610

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                     Nº 1.614 - TERÇA-FEIRA, 25 DE OUTUBRO DE 201611

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Procuradoria Geral
do Município

PORTARIA/GAB/PGM/Nº 115, DE 25 DE OUTUBRO DE 2016.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO, no uso das 
atribuições que lhe confere o Artigo 80, Inciso IV da Lei Orgânica 
do Município de Palmas, combinado com a Lei 1.954, inciso XVII, 
alterada pela Lei 2.082 de 17 de novembro de 2014.

Considerando o Convênio 015/2013, firmado entre 
o Tribunal de Justiça do Estado do Tocantins e o Município de 
Palmas, no qual ficou acordado ao Município alocar 6 (seis) 
servidores públicos e (8) oito oficiais de Justiça Ad Hoc, para  
desenvolver as suas atividades na Central de Execuções Fiscais 
do Fórum da Comarca de Palmas.

Considerando que a designação dos servidores públicos, 
veio de encontro com a necessidade do Município em evitar as 
prescrições dos processos de Execução Fiscal, e dinamizar as 
cobranças judiciais dos débitos tributários. 

Considerando que a Servidora Tássia Rangel da Silva 
Moreira, matrícula nº413004066, vem desenvolvendo as suas 
atividades na Central de Execuções Fiscais desde 14 de setembro 
de 2016, na forma do Convênio 015/2013.

RESOLVE:

Art. 1º. Dar Publicidade ao Ofício nº417/2016 da 
Procuradoria Geral do Município de Palmas, que culminou com 
o encaminhamento da Servidora Tássia Rangel da Silva Moreira, 
nº413004066, para laborar atividades na Central de Execuções 
Fiscais do Fórum de Palmas, a partir do dia 14 de setembro de 2016, 
em atendimento ao Convênio 015/2013 firmado entre o Tribunal de 
Justiça do Estado do Tocantins e o Município de Palmas.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos ex tunc ao dia 14 de setembro de 2016, 
resguardado direito de terceiros.

Palmas, 25 de outubro de 2016.

PÚBLIO BORGES ALVES
Procurador-Geral do Município



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                     Nº 1.614 - TERÇA-FEIRA, 25 DE OUTUBRO DE 201612

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Secretaria de Planejamento, 
Gestão e Des. Humano

PORTARIA Nº 1004 /GAB/SEPLAD, DE 18 DE OUTUBRO DE 2016

Dispõe sobre a homologação dos resultados 
da Avaliação Especial de Desempenho de 
servidores lotados na Secretaria Municipal da 
Educação.

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO HUMANO, no uso de suas atribuições, 
conferidas por meio do ATO Nº 972 - NM, de 19 de agosto de 
2016, e em consonância com da Portaria nº 870/2016/GAB/
SEPLAD, de 25 de agosto de 2016, bem como no inciso III do 
art. 8º da lei complementar nº 46, de 27 de dezembro de 2001, na 
forma que especifica,

RESOLVE:

Art.1º Homologar os resultados da Avaliação Especial 
de Desempenho de servidores lotados na Secretaria Municipal 
de Educação, reavaliados e aprovados na 3ª etapa do Estágio 
Probatório, conforme avaliação devidamente assinada pela 
comissão setorial instituída pela Portaria nº 1129, de 31 de agosto 
de 2015, Publicada no DOM nº 1334, de 02 de setembro de 2015.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 18 de outubro de 2016.

VALÉRIA ALBINO DE ARAÚJO NUNES
Secretária Executiva

ANEXO À PORTARIA N° 1004/GAB/SEPLAD, 
DE 18 DE OUTUBRO DE 2016

3ª ETAPA
ITEM MATRICULA SERVIDORES CARGO NOTA

CMEI CANTINHO FELIZ

01 413019482 CLAUDIANE OLIVEIRA CARDOSO DE SOUSA P I 40 H 76,2

02 413019679 DOMINGAS BARREIRA DOS SANTOS LIMA P I 40 H 81,4

03 413019453 ILANDIA ALVES SOARES JORGE P I 40 H 85,4

04 413019346 LEA BRITO COELHO P I 40 H 81,4

05 413019348 NELCY SILVA LIMA P I 40 H 81,4

06 413019452 SIMONE PEREIRA TORRES P I 40 H 73,8

Jane Ernesto da Silva - Presidente da Comissão
Aclenes Gomes Barbosa Coelho - Membro da Comissão

Juraci Aparecida de Oliveira Giacomini - Membro da Comissão
Maria Zuleide Evangelista Macedo - Membro da Comissão

PORTARIA Nº 1006/GAB/SEPLAD, DE 18 DE OUTUBRO DE 2016

Retificação da Portaria Nº 975/GAB/SEPLAD, 
DE 06 DE OUTUBRO DE 2016.

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO HUMANO, no uso de suas atribuições, 
conferidas por meio do ATO Nº 972 - NM, de 19 de agosto de 
2016, e em consonância com da Portaria nº 870/2016/GAB/
SEPLAD, de 25 de agosto de 2016, bem como no inciso III do 
art. 8º da lei complementar nº 46, de 27 de dezembro de 2001, na 
forma que especifica,

RESOLVE:

Art.1º RETIFICAR o item nº 37 da PORTARIA Nº 975GAB/
SEPLAD, DE 06 DE OUTUBRO DE 2016, publicada no DOM Nº 
1606, de 13 de outubro de 2016, que homologou o resultado 

da Avaliação Especial de Desempenho do servidor lotado na 
Secretaria Municipal da Educação, quanto a nota:

Onde se Lê:

4ª ETAPA
ITEM MATRICULA SERVIDORES CARGO NOTA

CMEI PARAISO INFANTIL

37 413017690 CAMILA PONCIANO DA COSTA PI 40H 77

Leia-se:

4ª ETAPA
ITEM MATRICULA SERVIDORES CARGO NOTA

CMEI PARAISO INFANTIL

37 413017690 CAMILA PONCIANO DA COSTA PI 40H 93,4

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 18 de outubro de 2016.

VALÉRIA ALBINO DE ARAÚJO NUNES
Secretária Executiva

PROCESSO: 2016058767
INTERESSADO: LUCIANA MARIA PEREIRA
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
MATRÍCULA: 146301
ASSUNTO: CONCESSÃO DE LICENÇA-PRÊMIO POR 
ASSIDUIDADE
ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES POLÍTICO-SOCIAIS

DESPACHO N° 319/2016/GAB/SEPLAD
Nos termos do inciso I do art. 215 da Lei Complementar nº 008, 
de 16 de novembro de 1999, e tendo em vista a manifestação 
favorável das Autoridades competentes (mediata e Imediata), às 
fls. 3, no sentido de que o afastamento do servidor não prejudicará 
o serviço, CONCEDO à requerente Licença-Prêmio por 
Assiduidade, pelo período de 3 (três) meses, compreendido entre 
03/10/2016 e 03/01/2017, relativamente ao quinquênio ininterrupto 
de trabalho de 23/07/1992 a 22/07/1997.

Palmas, 06 de outubro de 2016.

VALÉRIA ALBINO DE ARAÚJO NUNES
Secretária Executiva

PORT. Nº 870/2016, DOM Nº 1.577/2016
_________________
(*) REPUBLICAÇÃO por incorreção 

Publicado no Diário Oficial do Município de Palmas nº 1.603, de 13 de outubro de 2016, pág. 9.

INTERESSADO: ROS’ANNE MAIOR MORAIS VIVAS
CARGO: JORNALISTA
MATRÍCULA: 311091
ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO
ASSUNTO: REVOGAÇÃO DE LICENÇA PARA TRATAR DE 
INTERESSES PARTICULARES

DESPACHO Nº 384/2016/GAB/SEPLAD
CONSIDERANDO o § 1º do art. 101 da Lei Complementar 008, de 
16 de novembro de 1999;
CONSIDERANDO a Portaria Conjunta nº 047, de 11 de agosto de 
2016, publicada no Diário Oficial do Município nº 1.570, de 18 de 
agosto de 2016, que concede Aposentadoria por Idade e Tempo 
de Contribuição em favor da servidora, resolvo;
REVOGAR,
a Licença para Tratar de Interesses Particulares, concedida à 
requerente por meio do DESPACHO Nº 08/2016/GAB/SEPLAD, 
15 de janeiro de 2016, publicada no Diário Oficial do Município nº 
1.424, de 19 de janeiro de 2016, a partir de 17/08/2016.

Palmas, 19 de outubro de 2016.

VALÉRIA ALBINO DE ARAÚJO NUNES
Secretária Executiva

Portaria nº 870/2016, DOM nº 1577/2016



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                     Nº 1.614 - TERÇA-FEIRA, 25 DE OUTUBRO DE 201613

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PROCESSO: 2016058530
INTERESSADO: JANICE PAINKOW ROSA CAVALCANTE
MATRÍCULA: 158791
CARGO: ANALISTA EM SAÚDE – MÉDICO
ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
ASSUNTO: PRORROGAÇÃO DA LICENÇA PARA 
DESEMPENHO DE MANDATO CLASSISTA

DESPACHO/ N° 385/2016/GAB/SEPLAD
Com base na documentação constante dos autos e nos termos 
do § 1º, art. 102 da Lei Complementar nº 008, de 16 de novembro 
de 1999, alterado pela Lei Complementar nº 308, de 19 de 
dezembro de 2014, e conforme PARECER Nº 1780/PGM (fls. 
11-14), resolvo CONCEDER à servidora Janice Painkow Rosa 
Cavalcante, Prorrogação da Licença para o Desempenho de 
Mandato Classista, em razão de ter sido reeleita para exercício 
do cargo de Presidente do Sindicato dos Médicos no Estado do 
Tocantins – SIMED - TO, pelo período 27/08/2016 a 26/08/2020, 
com remuneração do cargo efetivo.

Palmas, 19 de outubro de 2016.

VALÉRIA ALBINO DE ARAÚJO NUNES
Secretária Executiva

Portaria nº 870/2016, DOM nº 1577/2016

Secretaria de Finanças 

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÃO

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 118/2016

REGISTRO DE PREÇOS

Processo nº. 2016039806. Órgão Interessado: Secretaria 
Municipal de Saúde - FMS. Objeto: aquisição de materiais, 
para atender as necessidades dos Centros de Referências, 
conforme especificações do Anexo I do edital, para registro de 
preços. Empresas Vencedoras: BRASIL MEDIC PRODUTOS 
HOSPITALARES E LABORATORIAS - ME, CNPJ/MF Nº 
20.883.613/0001-21, Itens 01, 02, 03, 05 e 07, Valor total R$ 
42.990,00 (quarenta e dois mil, novecentos e noventa reais), 
MED-ALD PRODUTOS MEDICOS HOSPITALARES EIRELI-
EPP, CNPJ/MF Nº 21.881.617/0001-33, Item 09, Valor total R$ 
1.799,50 (Hum mil, setecentos e noventa e nove reais e cinquenta 
centavos), PS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DA SAUDE 
LTDA – ME, CNPJ/MF Nº 08.304.991/0001-08, Itens: 04 e 06, 
Valor R$ 51.220,00 (cinquenta e um mil, duzentos e vinte reais). 
Data da realização do certame: 04/10/2016.

Palmas - TO, 24 de outubro de 2016.

Glicimeire de Amorim Próspero
Pregoeira

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 111/2016

Processo nº. 2016054506. Órgão Interessado: Secretaria 
Municipal de Saúde – FMS, cujo objeto é Aquisição de 
Uniformes para atender aos servidores de Vigilância Sanitária da 
Secretária Municipal de Saúde, Empresa Vencedora: SILVENINA 
UNIFORMES LTDA - EPP CNPJ Nº 18.386.337/0001-44, Itens 01, 
e 02, com valor total de R$ 16.530,00 (dezesseis mil, quinhentos e 
trinta reais), Data da realização do certame: 28/09/2016.

Palmas - TO, 24 de outubro de 2016.

Lívia Alves Oliveira
Pregoeira

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 117/2016

Processo nº.2016046895. Órgão Interessado: Secretaria Municipal 
de Saúde - FMS. Objeto: contratação de empresa especializada 
em confecção de uniformes para servidores do SAMU, conforme 
Anexo I do edital, Empresa Vencedora MARCIA GIRARDI ME, 
CNPJ Nº 19.915.444/0001-85, Itens 01, 02 e 03 Valor Total 
R$ 12.657,60 (doze mil, seiscentos e cinquenta e sete reais e 
sessenta centavo). Data da realização do certame: 04/10/2016.

Palmas - TO, 25 de outubro de 2016.

Izabela Pires de Brito
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 126/2016

A Prefeitura Municipal de Palmas/TO, por meio da Pregoeira 
da Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 
10h00min (horário de Brasília) do dia 14 de novembro de 2016, 
no site: www.portaldecompraspublicas.com.br, o PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 126/2016, do tipo MENOR PREÇO POR 
ITEM, cujo objeto aquisição de materiais de limpeza, conforme 
especificações do ANEXO I do edital, de interesse da Secretaria 
Municipal de Finanças - SEFIN, processo nº 2016058245. O Edital 
poderá ser retirado no sítio: www.portaldecompraspublicas.com.
br ou examinado no sítio: portaldatransparencia.palmas.to.gov.br 
e na Superintendência de Compras e Licitações, sito à Quadra 
802 Sul, APM 15-B, Av. NS-02, Plano Diretor Sul, no 2º andar do 
prédio do PREVIPALMAS, em horário comercial, em dias úteis. 
Maiores informações poderão ser obtidas no local, pelos fones 
(63) 2111-2736/ 2737 ou e-mail cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 25 de outubro de 2016.

Andria Moreira Barreira
Pregoeira

JUNTA DE RECURSOS FISCAIS

EDITAL DE INTIMAÇÃO

A Junta de Recursos Fiscais-JUREF, com base no artigo 6º, §2º 
da LC nº 288/2013, INTIMA os contribuintes abaixo relacionados 
para comparecerem na Junta de Recursos Fiscais, sito à Av. NS 
02, 502 SUL, PAÇO MUNICIPAL – PRÉDIO BURITI – Tel. (0xx63) 
2111-2703 – CEP 77.021-900 – Palmas/TO, a fim de cumprir 
a SENTENÇA DE INSTÂNCIA ÚNICA ADMINISTRATIVA, e 
no prazo de 30 (trinta) dias efetuar o pagamento, sob pena de 
inscrição em Dívida Ativa e cobrança judicial.

Nome/Razão Social CNPJ/CPF
Processo/Exigên-

cia Tributária
Sentença de Instância Única

G10 EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA 11.827.923/0001-38 2016027034

Conhecer da Reclamação e, no 

mérito, julgar-lhe procedente em 

parte para a aplicação da alíquota do 

IPTU/2016 de CCI n° 28005.e retirar 

a alíquota progressiva  do imóvel cujo 

CCI n° 102545 por não ser possível 

fazer o parcelamento.

Palmas, 14 de outubro de 2016.

Carlos Augusto Mecenas Martins
Secretario Executivo

EDITAL DE INTIMAÇÃO

A Junta de Recursos Fiscais, com base no artigo 6°, III, da LC 
nº 288/2013, INTIMA o contribuinte abaixo relacionado, para 
comparecer na Junta de Recursos Fiscais, sito à 502 Sul, Av. NS 
02, Praça Bosque dos Pioneiros, Prédio Buriti – Tel. (0xx63) 2111-



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                     Nº 1.614 - TERÇA-FEIRA, 25 DE OUTUBRO DE 201614

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2703 – CEP 77.021-622 – Palmas/TO, a fim de quitar débitos (s), 
referente a NOTIFICAÇÃO DE LANÇAMENTO, no prazo de 30 
(trinta) dias, ou no mesmo prazo, apresentar Reclamação contra 
o Lançamento.

Nome/Razão Social CNPJ/CPF

Notificação de Lan-

çamento/ Exigência 

Tributária

Processo

 DORGIVAL PEREIRA COSTA 552.966.703-10
 2549/2016 

ITBI
 2015022415

NOEME MEDEIROS DA SILVA 794.315.261-15
2543/2016 

ITBI
2015026448

DENIS ROBERTO DIAS 164.205.268-09
2555/2016 

ITBI
2015026918

CARLOS LELES DE ALMEIDA 026.298.281-15
2525/2016 

ITBI
2015025683

BEST OPTION SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E CONSTRUÇOES 19.079.578/0001-03
2562/2016 

ITBI
2015021959

CLAUDENICE PEREIRA CARACIOLA 812.967.621-49
2557/2016 

ITBI
2015025360

VICENTE PAULO DE ARAUJO 470.058.821-72
2519/2016 

ITBI
2015023217

MARIA ALICE LIMA PINHO 962.996.815-00
2547/2016 

ITBI
2015027161

FRANCISCA ARAUJO FERNANDES 019.722.571-37
2551/2016 

ITBI
2015030310

DEBORAH ALMEIDA PESSOA 022.674.131-16
2539/2016 

ITBI 
2015027905

Palmas, 17 de outubro de 2016

Carlos Augusto Mecenas Martins 
Secretário Executivo

EDITAL DE INTIMAÇÃO

A Junta de Recursos Fiscais-JUREF, com base no artigo 6º, §2º 
da LC nº 288/2013, INTIMA os contribuintes abaixo relacionados 
para comparecerem na Junta de Recursos Fiscais, sito à Av. NS 
02, 502 SUL, PAÇO MUNICIPAL – PRÉDIO BURITI – Tel. (0xx63) 
2111-2703 – CEP 77.021-900 – Palmas/TO, a fim de cumprir 
a SENTENÇA DE INSTÂNCIA ÚNICA ADMINISTRATIVA, e 
no prazo de 30 (trinta) dias efetuar o pagamento, sob pena de 
inscrição em Dívida Ativa e cobrança judicial.

Nome/Razão Social CNPJ/CPF
Processo/Exigên-

cia Tributária
Sentença de Instância Única

CARLOS ROBERTO BRAGA DO CARMO 021.327.021-87 2015032041 

Conhecer da Reclamação e, no méri-

to, julgar-lhe procedente para reduzir o 

valor venal do imóvel para 462.000,00 

(quatrocentos e sessenta e dois mil 

reais.) CCI 67285.

JOSELIENE DE SÁ DA SILVA 498.448.060-20 2016051993

Conhecer da Reclamação e, no mé-

rito, julgar-lhe improcedente para 

confirmar os lançamentos do IPTU e 

COSIP/2016. CCI 50725

Palmas, 18 de outubro de 2016.

Carlos Augusto Mecenas Martins
Secretario Executivo

Secretaria da Educação

PORTARIA/GAB/SEMED/N° 0927, 19 DE OUTUBRO DE 2016.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais, conferidas pelo Ato Nº 947 - NM de 11 de 
agosto de 2016 e consoante a Lei n° 1256, de 22 de dezembro 
de 2003,

RESOLVE:

Art. 1° Autorizar a Unidade de Ensino da Rede Pública 
Municipal, ACE - Crispim Pereira Alencar, através da ACE - 

Associação Comunidade Escola, a utilizar saldo do recurso 
repassado para o objeto da Portaria/GAB/SEMED/Nº 1338, de 15 
de dezembro de 2015, para gastos com manutenção do ensino no 
valor de R$ 2.805,83 (dois mil oitocentos e cinco reais e oitenta e 
três centavos). 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos 
dezenove dias do mês de outubro de dois mil e dezesseis.

Danilo de Melo Souza
Secretário Municipal da Educação

PORTARIA/GAB/SEMED/N° 0928, 19 DE OUTUBRO DE 2016.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais, conferidas pelo Ato Nº 947 - NM de 11 de 
agosto de 2016 e consoante a Lei n° 1256, de 22 de dezembro 
de 2003,

RESOLVE:

ART. 1°- Estabelecer os valores a serem repassados para 
a Unidade de Ensino da Rede Pública Municipal, através da ACE 
– Associação Comunidade Escola, que deverão ser gastos com 
reforma parcial na Unidade de Ensino, conforme preconização da 
Lei supracitada.

N.º de Ordem Escola Nº Processo Valor do Repasse 

1 ACE - Escola Municipal Anne Frank 2016043512 R$ 88.203,86

2 ACE - Escola Municipal de Tempo Integral Eurídice de Melo 2016063204 R$ 67.745,43

3 ACE - Escola Municipal Henrique Talone 2016063203 R$ 195.200,10

4 ACE - Escola Municipal Mestre Pacífico 2016036590 R$ 237.199,80

TOTAL R$ 588.349,19

ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 
Programa de Trabalho: 03.2900.12.361.0305.7048 Natureza de 
Despesa: 33.50.39 Fonte: 003040361.

ART. 3°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos 
dezenove dias do mês de outubro de dois mil e dezesseis.

Danilo de Melo Souza
Secretário Municipal da Educação

UNIDADES EDUCACIONAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
N° 001/2016 DO CONTRATO N°002/2016

PROCESSO Nº: 2016028028
ESPÉCIE: CONTRATO 
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios 
ADITAMENTO: Consignar aditivo de valor no percentual de 25% 
(Vinte e cinco por cento), que corresponde ao total de R$ 3.914,78 
(Três mil novecentos e quatorze reais e setenta e oito centavos). 
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2016 
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°8.666/93, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº1399/2005 e Processo n° 
2016028028.
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL JOÃO BELTRÃO, por sua representante legal a Sr.ª 
Janice Kissner Ferreira da Silva, inscrita no CPF n° 308.856.390-49 
e portadora do RG n°135.688 SSP-TO. Empresa EDIALIMENTOS 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA 
ME., inscrita no CNPJ n°05.465.017/0001-38, por meio de sua 
representante legal a Sr.ª Jocélia Bezerra da Silva Costa, inscrita 
no CPF n° 494.139.104-72 e portadora do RG n° 826.870 SSP/TO.
DATA DA ASSINATURA: 24 de outubro de 2016 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                     Nº 1.614 - TERÇA-FEIRA, 25 DE OUTUBRO DE 201615

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
N°001/2016 DO CONTRATO N°004/2016

PROCESSO Nº: 2016028028
ESPÉCIE: CONTRATO 
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios 
ADITAMENTO: Consignar aditivo de valor no percentual de 25% 
(Vinte e cinco por cento), que corresponde ao total de R$ 3.678,17 
(Três mil seiscentos e setenta e oito reais e dezessete centavos). 
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2016 
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°8.666/93, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº1399/2005 e Processo n° 
2016028028.
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL JOÃO BELTRÃO, por sua representante legal a Sr.ª 
Janice Kissner Ferreira da Silva, inscrita no CPF n° 308.856.390-
49 e portadora do RG n°135.688 SSP-TO. Empresa MJR DOS 
SANTOS ME., inscrita no CNPJ n° 07.993.634/0001-31, por meio 
de sua representante legal a Sr.ª Maria Jose Rosa dos Santos, 
inscrita no CPF n° 605.156.001-72 e portadora do RG n° 090.326 
2ª Via SSP/TO.
DATA DA ASSINATURA: 24 de outubro de 2016

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
N°001/2016 DO CONTRATO N°005/2016

PROCESSO Nº: 2016033905
ESPÉCIE: CONTRATO 
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios provenientes da 
agricultura familiar
ADITAMENTO: Consignar aditivo de valor no percentual de 25% 
(Vinte e cinco por cento), que corresponde ao total de R$ 2.048,75 
(Dois mil e quarenta e oito reais e setenta e cinco centavos). 
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2016 
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº1399/2005, Lei n° 11.947/2009, 
Resolução nº 026/2013 do FNDE e Processo n° 2016033905.
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL JOÃO BELTRÃO, por sua representante legal a Sr.ª 
Janice kissner Ferreira da Silva, inscrita no CPF n° 308.856.390-
49 e portadora do RG n° 135.688 SSP/TO. ASSOCIAÇÃO DOS 
AGRICULTORES FAMILIARES E AGROINDUSTRIAIS DE 
PALMAS/TO - AGROP, inscrita no CNPJ n° 06.144.922/0001-
59, por meio de seu representante legal o Sr. Jose Lourenço de 
Sousa, inscrito no CPF n° 364.727.601-44 e portador do RG n° 
76259 SSP/TO.
DATA DA ASSINATURA: 24 de outubro de 2016

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
N°001/2016 DO CONTRATO N°008/2016

PROCESSO Nº: 2016033905
ESPÉCIE: CONTRATO 
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios provenientes da 
agricultura familiar
ADITAMENTO: Consignar aditivo de valor no percentual de 25% 
(Vinte e cinco por cento), que corresponde ao total de R$ 693,03 
(Seiscentos e noventa e três reais e três centavos). 
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2016 
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº1399/2005, Lei n° 11.947/2009, 
Resolução nº 026/2013 do FNDE e Processo n° 2016033905.
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL JOÃO BELTRÃO, por sua representante legal a Sr.ª 
Janice kissner Ferreira da Silva, inscrita no CPF n° 308.856.390-
49 e portadora do RG n° 135.688 SSP/TO. EDSON RODRIGUES 
DA SILVA, inscrito no CPF n° 097.065.263-15, por meio de seu 
representante legal o Sr. Edson Rodrigues da Silva, inscrito no 
CPF n° 097.065.263-15 e portador do RG nº 311.029 SSP/TO.
DATA DA ASSINATURA: 24 de outubro de 2016

Secretaria da Saúde

PORTARIA REM Nº 1150/SEMUS/DEXFMS/GGP, 
DE 18 DE OUTUBRO DE 2016

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas-TO, 
no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, Inciso IV, 
da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado com a Lei nº 
1.954, de 1º de abril de 2013.

CONSIDERANDO a previsão legal conforme o Artigo 33 
da Lei Complementar nº 008, de 16 de novembro de 1999.

 
CONSIDERANDO que a remoção do(a)s servidor(a)

s abaixo é em atendimento da necessidade dos serviços e do 
interesse público, a fim de viabilizar a continuidade da prestação 
de serviços à população.

RESOLVE:

Art. 1º REMOVER, a pedido, do Centro de Saúde Aureny 
I para o Centro de Saúde Sexual e Reprodutivo da Mulher – 
650.6.5.6 na Dotação Orçamentária código nº 642, o(a) servidor(a) 
municipal LEINA MARIA COUTINHO LIMA, ocupante do cargo 
efetivo de Enfermeiro, matrícula funcional nº 413025597, a partir 
desta data.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 18 dias do 
mês de outubro de 2016.

NÉSIO FERNANDES DE MEDEIROS JUNIOR
Secretário da Saúde 

PORTARIA REM Nº 1151/SEMUS/DEXFMS/GGP, 
DE 20 DE OUTUBRO DE 2016

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas-TO, 
no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, Inciso IV, 
da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado com a Lei nº 
1.954, de 1º de abril de 2013.

CONSIDERANDO a previsão legal conforme o Artigo 33 
da Lei Complementar nº 008, de 16 de novembro de 1999.

CONSIDERANDO que a remoção do(a)s servidor(a)
s abaixo é em atendimento da necessidade dos serviços e do 
interesse público, a fim de viabilizar a continuidade da prestação 
de serviços à população.

RESOLVE:
 
Art. 1º REMOVER, a pedido, do Centro de Saúde 

da Comunidade Novo Horizonte para o Centro de Saúde da 
Comunidade Walterly Wagner José Ribeiro Souza – 650.5.4.33 na 
Dotação Orçamentária código nº 641, o(a) servidor(a) municipal 
IVONETE CARVALHO GOMES SANTOS, ocupante do cargo 
efetivo de Agente Comunitário de Saúde, matrícula funcional nº 
262851, a partir desta data.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 20 dias do 
mês de outubro de 2016.

NÉSIO FERNANDES DE MEDEIROS JUNIOR
Secretário da Saúde



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                     Nº 1.614 - TERÇA-FEIRA, 25 DE OUTUBRO DE 201616

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA REM Nº 1152/SEMUS/DEXFMS/GGP, 
DE 20 DE OUTUBRO DE 2016

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas-TO, 
no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, Inciso IV, 
da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado com a Lei nº 
1.954, de 1º de abril de 2013.

CONSIDERANDO a previsão legal conforme o Artigo 33 
da Lei Complementar nº 008, de 16 de novembro de 1999.

 
CONSIDERANDO que a remoção do(a)s servidor(a)

s abaixo é em atendimento da necessidade dos serviços e do 
interesse público, a fim de viabilizar a continuidade da prestação 
de serviços à população.

RESOLVE:
 
Art. 1º REMOVER, a pedido, do Centro de Saúde 108 

Sul para a Diretoria de Atenção Secundaria em Saúde – 650.6 
na Dotação Orçamentária código nº 642, o(a) servidor(a) estadual 
LUCIANA NOLETO SILVA, ocupante do cargo efetivo de Técnico 
em Enfermagem, matrícula funcional nº 1128647-1.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de outubro de 2016.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 20 dias do 
mês de outubro de 2016.

NÉSIO FERNANDES DE MEDEIROS JUNIOR
Secretário da Saúde

PORTARIA CNC Nº 1153/SEMUS/DEXFMS, 
DE 20 DE OUTUBRO DE 2016

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas-
TO, no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 42, 
parágrafo 1º, do Decreto nº 732, de 06 de março de 2014, e artigo 
24 do Decreto nº 1.031 de 29 de maio de 2015; 

CONSIDERANDO as determinações previstas no 
parágrafo único do artigo 42 da LRF. 

CONSIDERANDO as necessidades de adequação 
orçamentária e financeira.

CONSIDERANDO que até a presente data não houve o 
atesto do recebimento dos respectivos bens ou serviços.

RESOLVE:

Art. 1º Cancelar as despesas inscritas em restos a pagar 
não processados do exercício de 2015, em conformidade com o 
Anexo Único desta Portaria.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 20 dias do 
mês de outubro de 2016.

NÉSIO FERNANDES DE MEDEIROS JUNIOR
Secretário da Saúde

ANEXO ÚNICO

Seq FORNECEDOR FICHA EMPENHO FONTE VALOR (R$)

1 OI S/A /BRASIL TELECOM S/A 20150702 9584 004000101 7.837,90

2 CIA DE ENERGIA ELETRICA- TO - CELTINS (ANEXO II) 20150702 10174 004000101 7.573,79

3 EMPRESA BRASIL. DE CORREIOS E TELEGRAFOS 20150703 1269 004000103 2,07

4 DOM JASON IND. COM E DISTRIBUIDORA LTDA 20150703 12506 004000103 13.933,34

5 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - FMS 20150767 13425 040100199 13.480,00

6 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - FMS 20150767 24139 040100199 313,34

7 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - FMS 20150768 13426 040200199 142.211,67

8 JCAR COMERCIAL LTDA-ME 20150789 7906 041000101 3.316,00

9 BRITO & RIBEIRO LTDA ME 20150789 15230 041000101 1.870,00

10 HOSPVIDA PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 20150789 15231 041000101 4.720,00

11 GLOBAL HOSP COM. DE EQUIP. MÉDICOS LTDA 20150795 9757 040300103 32.010,00

12 JCAR COMERCIAL LTDA-ME 20150798 7905 041000101 124,00

13 OI S/A /BRASIL TELECOM S/A 20150798 9598 041000101 5.996,98

14 CARVALHO E CUNHA LTDA-ME 20150799 3342 041000103 9.530,00

15 LIGHT SERV. E LOC. DE GRUPO GERADOR 20150799 3343 041000103 4.227,00

16
DESAFIOS DIST. DE MATERIAL DE ESCRITORIO E LIM-

PEZA 
20150822 3499 040500101 2.398,00

17 PETROBRAS DISTRIBUIDORA S.A 20150822 24367 040500101 595,88

18 PETROBRAS DISTRIBUIDORA S/A 20150822 26398 040500101 112,01

19 OI S/A /BRASIL TELECOM S/A 20150827 9586 040500101 5.318,14

20 CIA DE ENERGIA ELETRICA-TO - CELTINS (ANEXO II) 20150827 10175 040500101 1.175,00

21 EXATA COPIADORA LTDA 20150827 10188 040500101 18.448,60

22 CARVALHO E CUNHA LTDA-ME 20150828 3344 040500103 1.262,50

23 SAPRA LANDAUER SERVIÇO DE ASSESSORIA 20150828 22157 040500103 417,56

24 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - FMS 20150835 13428 040500199 4.142,61

25 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - FMS 20150850 127 040500199 9.586,00

26 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - FMS 20150850 13404 040500199 1.779,00

27 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - FMS 20150850 13429 040500199 23.674,00

28 PETROBRAS DISTRIBUIDORA S.A 20150867 24365 040500101 673,18

29 OI S/A /BRASIL TELECOM S/A 20150872 9591 040500101 4.533,34

30 CIA DE ENERGIA ELETRICA- TO - CELTINS (ANEXO II) 20150872 10176 040500101 561,36

31 EXATA COPIADORA LTDA 20150872 10189 040500101 190,64

32 JADES ALBERTO AVELINO 20150873 22008 040500103 1.333,32

33 MARLEDES JOSE HILARIO 20150879 10351 044100101 21.945,42

34 JCAR COMERCIAL LTDA-ME 20150879 13495 044100101 143,00

35 MARLEDES JOSE HILARIO 20150879 13518 044100101 15.345,12

36 PETROBRAS DISTRIBUIDORA S/A 20150879 24242 044100101 20.582,25

37 PETROBRAS DISTRIBUIDORA S.A 20150879 25042 044001011 4,54

38 PS COMERCIAL LTDA-ME 20150886 5769 040500103 1.674,90

39 PROFARM COM. ATAC. DE MAT. PROD.FARM. LTDA 20150886 10318 040500103 153,00

40 OI S/A /BRASIL TELECOM S/A 20150891 9593 040500101 16.649,69

41 OI S/A /BRASIL TELECOM S/A 20150891 9594 040500101 10.910,36

42 OI S.A /BRASIL TELECON S/A 20150891 22108 040500101 37,20

43 BRITO & RIBEIRO LTDA ME 20150981 17901 040600101 681,00

44
DESAFIOS DISTRIB. DE MATERIAL DE ESCRITORIO E 

LIMPEZA 
20150981 19975 040600101 80,96

45 OI S/A /BRASIL TELECOM S/A 20150987 9595 040600101 2.961,46

46 EXATA COPIADORA LTDA 20150987 15588 040600101 17.275,74

47 OI S/A /BRASIL TELECOM S/A 20150987 24146 040600101 1.838,74

48 WR GRAFICA E EDITORA LTDA - ME 20151008 23846 040600103 145.880,06

49 GLOBAL COMERCIAL EIRELI - ME 20151938 1132 040500103 16,44

50 GIRASSOL - COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA - ME 20151938 5600 040500103 0,01

51 P H A COMERCIAL LTDA. - EPP 20151938 5603 040500103 291,75

52 PS COMERCIAL LTDA-ME 20151938 5768 040500103 1.674,90

53 JM SERVICOS E COM DE EQUIP. HOSPITALARES LTDA 20151938 20454 040500103 75,25

54 YUSMILA CUBA BAQUERO 20151942 12195 040100199 2.800,00

55 MARCOS FABIANO MONTEIRO DA COSTA 20151974 1775 040500199 10.000,00

56 SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL 20152007 3110 045100199 3.702,21

57 ICL - INST. DE ANG. E CIRUR. VASCULAR E LASER LTDA 20152016 8440 004000101 9.523,60

58 BIOLAB LABORATORIO CLÍNICO EIRELI - ME 20152017 1039 040500103 96.251,76

59 RAUSTHER JOSE DE SOUZA & CIA LTDA- ME 20152017 1040 040500103 183.135,18

60 REDE EXEMPLO DE LABORATÓRIOS LTDA - ME 20152017 1072 040500103 96.251,76

61
TECHCAPITAL DIAGNOSTICOS & EQUIPAMENTOS MEDI-

COS HOSPITALAES - LTDA
20152017 10483 040500103 6.525,00

62
LABEXATO LABORATORIO DE ANALISES CLINICAS 

LTDA.
20152017 10592 040500103 163.053,16

63 RAUSTHER JOSE DE SOUZA & CIA LTDA- ME 20152017 12918 040500103 41.207,74

64 CLINICA DE OLHOS YANO LTDA - ME 20152017 12924 040500103 2.151,41

65 CENTRO DE GINECOLOGIA E OBSTETRICIA EIRELI ME 20152017 13018 040500103 979,00

66 CLINICA DIAGNOSTICUS LTDA - ME 20152017 13026 040500103 7.529,50

67 CALIXTO & ALENCAR LTDA - ME 20152017 18627 040500103 12.016,83

68 CASTRO & ARAUJO LTDA - ME 20152017 19389 040500103 21.503,46

69 OTOPALMAS SERVIÇOS MÉDICOS SOCIEDADE SIM 20152017 19878 040500103 8.565,33

70
INSTITUTO TOCANTINENSE DE EXAMES LABORATO-

RIAIS. LTDA
20152017 19936 040500103 89.995,39

71 ÉTICA - LABORATÓRIO EIRELI - EPP 20152017 20596 040500103 15.644,46

72
LAPAC- LABORATÓRIO DE ANATOMIA PATOLOGIA E 

CITOPATOLOGIA LTDA
20152017 23905 040500103 5.644,21

73 ICL - INST. DE ANG. E CIRUR. VASCULAR E LASER LTDA 20152017 23906 040500103 3.362,00

74 INSTITUTO DE OFTALMOLOGIA DO TOCANTINS LTDA 20152017 23911 040500103 39.842,22

75 SOARES E REIS LTDA ME 20152017 23915 040500103 1.335,40

76 NEFRO LTDA EPP 20152017 23935 040500103 970,00

77 CLINICA DE OLHOS YANO LTDA - ME 20152017 23942 040500103 77.241,74

78 BRAUN E SILVA LTDA ME - LABORATÓRIO MAIS SAÚDE 20152017 23943 040500103 41.704,12

79 CENTRO DE GINECOLOGIA E OBSTETRICIA EIRELI ME 20152017 23958 040500103 553,00

80
INSTITUTO TOCANTINENSE DE EXAMES LABORATO-

RIA LTDA
20152017 23962 040500103 172,18

81 CLINICA DIAGNOSTICUS LTDA - ME 20152017 23963 040500103 9.945,55

82 CASTRO & ARAUJO LTDA - ME 20152017 23970 040500103 1.160,40

83 OTOPALMAS SERVIÇOS MÉDICOS SOCIEDADE SIM 20152017 24134 040500103 1.516,50

84 INSTITUTO UROLOGICO DE PALMAS LTDA 20152017 24162 040500103 8.995,84



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                     Nº 1.614 - TERÇA-FEIRA, 25 DE OUTUBRO DE 201617

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

85 EXATA COPIADORA LTDA 20152020 10194 040700101 1.190,20

86 OI S/A /BRASIL TELECOM S/A 20152020 13263 040700101 476,86

87 P H A COMERCIAL LTDA. - EPP 20152058 5599 040200103 551,40

88 PS COMERCIAL LTDA-ME 20152058 5763 040200103 1.674,90

89 PETROBRAS DISTRIBUIDORA S.A 20152071 25041 040100101 1.661,30

90 PETROBRAS DISTRIBUIDORA S.A 20152073 24364 040500101 629,67

91 L P M LEITE EIRELI - EEP 20152073 24384 040500101 10.000,00

92 BRITO & RIBEIRO LTDA ME 20152073 24385 040500101 29.100,00

93 TEODORO SOUZA RAMOS 20152134 1173 040300103 450,00

94 LIGHT SERV. E LOC. DE GRUPO GERADOR 20152144 3345 040600103 1.035,00

95 CARVALHO E CUNHA LTDA-ME 20152144 3346 040600103 7.153,50

96 J C DE BARROS (BIO VIDA 24 HORAS) 20152146 12683 004000199 7.404,39

97 J C DE BARROS (BIO VIDA 24 HORAS) 20152146 23926 004000199 7.545,72

98
PONTUAL ASSISTENCIA TECNICA ODONTOLOGICA 

LTDA - ME
20152247 1389 041000103 85.922,90

99 COSTA & VIEIRA LTDA 20152267 15017 040500103 2.677,95

100 JCAR COMERCIAL LTDA-ME 20152352 10352 044100101 1.522,50

101 JCAR COMERCIAL LTDA-ME 20152352 13494 044100101 2.470,80

102 OI S.A / BRASIL TELECOM S/A 20152352 22212 044100101 503,93

103
HOSPLAB PRODUTOS HOSPILARES E LABORATORIAL 

LTDA-ME
20152422 5220 040500199 3.065,80

104 PS COMERCIAL LTDA-ME 20152422 7754 040500199 25.824,08

105
HOSPLAB PRODUTOS HOSPITALARES E LABORATO-

RIAIS LTDA - ME
20152422 9582 040500199 1.913,80

106
HOSPLAB PRODUTOS HOSPITALARES E LABORATO-

RIAIS LTDA - ME
20152422 15108 040500199 1.058,00

107 J C DE BARROS (BIO VIDA 24 HORAS) 20152422 16196 040500199 1.470,00

108 4 S COMERCIAL EIRELI - ME 20152422 22504 040500199 967,50

109 BRITO & RIBEIRO LTDA ME 20152422 22506 040500199 125,75

110
HOSPFAR INDUSTR. E COMERCIO. DE PRODUTOS 

HOSP. LTDA.
20152422 22507 040500199 716,00

111
DISTRIBUIDORA. BRASIL COMÈRCIO DE PRODUTOS 

MEDICOS HOSPITALARES LTDA
20152422 22508 040500199 102.690,00

112
DISTRIBUIDORA. BRASIL COMÈRCIO. DE PRODUTOS 

MEDICOS HOSPITALARES. LTDA
20152422 22509 040500199 600,00

113 MARMORARIA MORIÁ LTDA ME 20152422 24883 040500199 2.352,00

114 ESDRO ALVES DO DIVINO 20152423 12669 040700103 1.419,60

115 JCAR COMERCIAL LTDA-ME 20152431 7359 040500101 3.900,90

116 EXATA COPIADORA LTDA 20152431 10191 040500101 785,60

117 CIA DE ENERGIA ELETRICA- TO - CELTINS ( ANEXO II) 20152431 16127 040500101 7.857,72

118 DIST. BRASIL COMERC. DE PROD. MED. HOSP. LTDA 20152455 4830 040300199 12,00

119
HOSPLAB PRODUTOS HOSPITALARES E LABORATO-

RIAL LTDA-ME
20152455 5206 040300199 6.367,00

120 VIVA - PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 20152455 7674 040300199 78,00

121
A A E METAL PARTES PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA 

M.E
20152458 15977 044100199 0,01

122 CAIÇARA DISTRIBUIDORA EIRELI 20152459 19950 040300199 26.760,00

123
ATONS DO BRASIL DISTR, IMPORTACAO E EXPORTA-

CAO LTDA
20152462 3902 040700199 1,50

124 BIOGEN DIST. DE MEDICAMENTOS LTDA 20152462 3903 040700199 27,00

125
PRO-REMÉDIOS DIST. DE PROD. FARMACÊUTICOS 

LTDA
20152462 3917 040700199 16.710,00

126
PRADO COM. VAREJISTA DE PRO FARMACEUTICOS 

EIRELI-
20152462 24166 040700199 51.000,00

127 COSTA CAMARGO COM. DE PROD. HOSP. LTDA 20152462 24174 040700199 22,62

128 ANGAI DIST. D MEDICAMENTOS LTDA 20152462 24181 040700199 37,60

129 MAXIMA COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 20152463 3758 044000199 35,20

130 CONCORD DISTRIBUIDORA 20152463 17849 044000199 12.984,42

131 MAXIMA COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 20152463 20102 044000199 2.680,00

132 BIOGEN DIST. DE MEDICAMENTOS LTDA 20152463 20396 044000199 1,20

133 COSTA CAMARGO COM. DE PROD. HOSP. LTDA 20152463 20405 044000199 16.500,00

134 CONCORD DISTRIBUIDORA 20152463 20407 044000199 8.100,00

135 KLIMA - COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA - EPP 20152463 20409 044000199 800,00

136
ATONS DO BRASIL DIST, IMPORTACAO E EXPORTA-

CAO LTDA
20152463 20413 044000199 5.100,00

137 PROFARM COM. ATAC. DE MAT. PROD.FARM. LT 20152463 20414 044000199 4.000,00

138 4 S COMERCIAL EIRELI - ME 20152471 3514 040500199 2.092,80

139 PS COMERCIAL LTDA-ME 20152478 7764 041000199 4.924,14

140 4 S COMERCIAL EIRELI - ME 20152480 3513 040500199 2.265,60

141 INSTITUTO DE NEUROCIENCIAS DE PALMAS LTD 20152480 5677 040500199 2.400,00

142 4 S COMERCIAL EIRELI - ME 20152480 11600 040500199 480,00

143 NONATO PEREIRA E RIOS LTDA 20152483 16006 044100199 345,60

144 WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO NORTE 20152585 21925 040300103 274,03

145 4 S COMERCIAL EIRELI - ME 20152603 11599 041000199 480,00

146 J M DE LIMA - DISTRIBUIDORA - ME 20152603 20524 041000199 588,50

147 J M DE LIMA - DISTRIBUIDORA - ME 20152603 24836 041000199 720,00

148 MÁXIMA - COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 20152622 17915 040590199 28.980,00

149
HOSPLAB PRODUTOS HOSPITALARES E LABORATO-

RIAL LTDA-ME
20152625 5231 044190199 1.932,50

150 4 S COMERCIAL EIRELI - ME 20152625 5576 044190199 1.935,00

151
HOSPLAB PRODUTOS HOSPITALARES E LABORATO-

RIAL LTDA-ME
20152625 7672 044190199 2.233,26

152 OLIVEIRA & CIA LTDA 20152626 18332 044190103 3.340,00

153 OLIVEIRA & CIA LTDA 20152626 20126 044190103 552,00

154 NORTE - CONSTRUTORA LTDA 20152681 10220 004090103 9.201,94

155 A EFICAZ E PRESTAÇÕES SERV. GRAFICOS LTDA 20152687 22166 041090103 1.262,48

156 PRACTICAL BUSINESS EIRELI-EPP 20152693 14912 040890199 7.553,00

157 CONSTRUFORTE MAT. DE CONSTRUÇÃO LTDA 20152696 16048 040290103 3.406,22

158 PROFARM COM. ATAC. DE MAT. PROD.FARM. LT 20152704 18166 040790199 5.010,20

159 CONCORD DISTRIBUIDORA 20152704 18284 040790199 44.300,00

160 COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA 20152704 18285 040790199 15.000,00

161 PROFARM COM. ATAC. DE MAT. PROD.FARM. LT 20152704 18286 040790199 3.600,00

162 DIMASTER COM. DE PROD. HOSPITALARES LTDA 20152704 19951 040790199 483,00

163  ANGAI DIST. D MEDICAMENTOS LTDA 20152708 5486 044090199 3,00

164 STOCK COMERCIAL HOSPITAL LTDA. 20152708 12475 044090199 13.600,00

165 MÀXIMA - COMÈRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 20152708 12479 044090199 670,00

166 HOSPFAR INDUST. E COM. DE PRODUTOS HOSP. LTDA. 20152708 12503 044090199 30,80

167 PROFARM COM. ATAC. DE MAT. PROD.FARM. LT 20152708 14984 044090199 388,80

168 CONCORD DISTRIBUIDORA 20152708 17848 044090199 10.015,58

169 BIOGEN DIST. DE MEDICAMENTOS LTDA 20152708 26454 044090199 1,20

170 MÀXIMA - COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 20152708 26455 044090199 52,80

171 HOSPFAR INDUST. E COM. DE PRODUTOS HOSP. LTDA. 20152708 26457 044090199 24,60

172 PROFARM COM. ATAC. DE MAT. PROD.FARM. LT 20152708 26464 044090199 280,00

173 NOVASUL COM. DE PROD. HOSP. LTDA 20152708 26471 044090199 9.792,00

174 STOCK COMERCIAL HOSPITAL LTDA. 20152708 26473 044090199 49,00

175
DESAFIOS DISTRIB. DE MATERIAL DE ESCRITORIO E 

LIMPEZA 
20152716 23834 040890199 34,90

176
DESAFIOS DISTRIB. DE MATERIAL DE ESCRITORIO E 

LIMPEZA 
20152716 24012 040890199 516,00

177 W.V.B. VARGAS - ME 20152719 5618 040100199 1.491,14

178 W.V.B. VARGAS - ME 20152719 11909 040100199 1.212,16

179 M J R DOS SANTOS - ME 20152719 11910 040100199 239,00

180 COSTA & VIEIRA LTDA 20152719 15943 040100199 11,50

181 M J R DOS SANTOS - ME 20152719 15944 040100199 4.674,34

182 W.V.B. VARGAS - ME 20152719 16260 040100199 5.616,80

183
HOSPLAB PRODUTOS HOSPITALARES E LABORATO-

RIAL LTDA - ME
20152733 5741 040500199 11.460,86

184
HOSPLAB PRODUTOS HOSPITALARES E LABORATO-

RIAL LTDA - ME
20152733 6097 040500199 15.443,94

185 MÀXIMA - COMÈRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 20152733 6099 040500199 465,00

186 PARTICIPA EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS EIRELI -EPP 20152733 6112 040500199 15.000,00

187 PALMAS COM. DE DIVISÓRIAS LTDA-ME 20152736 7921 040690103 26.430,95

188 LAVANDERIA CRISTAL LTDA-ME 20152736 13302 040690103 28.733,00

189 WR GRAFICA E EDITORA LTDA - ME 20152736 23847 040690103 48.686,88

190 BRITO & RIBEIRO LTDA ME 20152738 13441 040690199 1.089,75

191 L P M LEITE EIRELI-EEP 20152738 16027 040690199 7.728,00

192 J R C PARTICIPAÇÔES LTDA-ME 20152738 16028 040690199 558,80

193 O & M MULTIVISÃO COMERCIAL ERELI - EPP 20152738 16030 040690199 1.728,00

194 R.A.S. INDÚSTRIA DE BRINDES LTDA EPP 20152738 16318 040690199 1.565,20

195
SAGASSI INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE CONFECÇÕES 

LTDA
20152738 16320 040690199 3.532,00

196
SAGASSI INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE CONFECÇÕES 

LTDA
20152738 19911 040690199 17.467,50

197 R.A.S. INDÚSTRIA DE BRINDES LTDA EPP 20152738 19912 040690199 3.010,00

198 GIRASSOL - COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA-ME 20152738 21275 040690199 7.507,76

199 PRACTICAL BUSINESS EIRELI-EPP 20152740 5263 040690199 96.923,00

200 TERENCE & BEZERRA LTDA-ME 20152740 24198 040690199 3.600,00

201
HOSPLAB PRODUTOS HOSPITALARES E LABORATO-

RIAIS LTDA-ME
20152744 16079 040690199 1.619,96

202 CIA DE ENERGIA ELETRICA- TO - CELTINS ( ANEXO II) 20152745 19898 040690101 19.038,86

203 WR GRAFICA E EDITORA LTDA - ME 20152746 23849 040690103 632.224,16

204 JC COMERCIO E EMPREENDIMENTOS EIRELI ME 20152749 23913 040690199 1.499,64

205 JC COMERCIO E EMPREENDIMENTOS EIRELI ME 20152749 24830 040690199 1.359,60

206 P & P TURISMO LTDA ME 20152752 19967 040690103 1.796,98

207 DIVONAGNO ALVES DOS SANTOS 20152754 6212 040690199 3.000,00

208 TURIM PALACE HOTEL LTDA - EPP 20152754 7785 040690199 2.320,00

209  ASSOCIAÇÃO CONTÁGIUS DE DANÇA E TEATRO 20152754 9758 040690199 2.400,00

210 PRACTICAL BUSINESS EIRELI-EPP 20152754 13434 040690199 2.160,00

211 TURIM PALACE HOTEL LTDA - EPP 20152754 18259 040690199 3.800,00

212 CLINIMAGEM - CLINICA DE IMAGENS DE PALMAS 20152762 9622 040590103 59.985,62

213 ÉTICA LABORATÓRIO EIRELI - EPP 20152762 9624 040590103 117.813,79

214 CLINICA VISAO LTDA. - ME 20152762 9625 040590103 89.496,90

215 BIOLAB LABORATORIO CLINICO EIRELI - ME 20152762 9626 040590103 182.473,05

216 J EZIO N MARQUES 20152762 9627 040590103 92.777,02

217 LABORATORIO CITOCLIN LTDA - ME 20152762 9629 040590103 84.000,00

218 MEDIMAGEM DIAGNOSTICOS POR IMAGEM LTDA 20152762 9638 040590103 48.010,24

219
NSTITUTO TOCANTINENSE DE EXAMES LABORATORIA 

LTDA
20152762 9641 040590103 3.446,46

220 INSTITUTO DE OFTALMOLOGIA DO TOCANTINS LTDA 20152762 9642 040590103 199.945,04

221 ICL - INST. DE ANG. E CIRUR. VASCULAR E LASER LTDA 20152762 9644 040590103 28.876,40

222 QUALITY LABORATORIO CLINICO LTDA 20152762 9645 040590103 9.427,86

223  QUALITY LABORATORIO CLINICO LTDA 20152762 9661 040590103 59.994,07

224 CALIXTO & ALENCAR LTDA - ME 20152762 9662 040590103 10.088,93

225 INSTITUTO UROLOGICO DE PALMAS LTDA 20152762 10166 040590103 20.471,90

226 SOARES E REIS LTDA ME 20152762 23912 040590103 793,20



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                     Nº 1.614 - TERÇA-FEIRA, 25 DE OUTUBRO DE 201618

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

227 INSTITUTO DE OFTALMOLOGIA DO TOCANTINS LTDA 20152762 23918 040590103 36.026,00

228 CLINIMAGEM-CLINICA DE IMAGENS DE PALMAS 20152762 23925 040590103 893,90

229 AEQUILIBRIUM CLINICA MÉDICA LTDA. - ME 20152762 23955 040590103 227,65

230 CLINICA DIAGNOSTICUS LTDA - ME 20152762 23964 040590103 2.587,00

231 CASTRO & ARAUJO LTDA - ME 20152762 23973 040590103 3.487,80

232 CLINICA DE OLHOS YANO LTDA -ME 20152762 24188 040590103 44.709,00

233 J EZIO N MARQUES 20152762 24206 040590103 1.930,40

234 OI S/A /BRASIL TELECOM S/A 20152764 13272 040890199 3.886,43

235 EXATA COPIADORA LTDA 20152764 15563 040890199 1.648,50

236 EXATA COPIADORA LTDA 20152764 19515 040890199 7.367,20

237 EXATA COPIADORA LTDA 20152764 22310 040890199 1.615,70

238 OLIVEIRA & CIA LTDA 20152769 9330 040890199 240,00

239 OLIVEIRA & CIA LTDA 20152769 11109 040890199 668,00

240 CONSELHO NACIONAL SECRETÁRIOS MUNICIPAIS 20152769 13483 040890199 900,00

241 PROFARM COM. ATAC. DE MAT. PROD.FARM. LT 20152778 10328 040590199 51,00

242 MEDIS COMERCIAL ODONTO MÉDICA LTDA - EPP 20152778 15661 040590199 390,00

243 PROFARM COM. ATAC. DE MAT. PROD.FARM. LT 20152778 15665 040590199 110,00

244 L.M. LADEIRA & CIA LTDA 20152784 7618 040590199 2.745,44

245 MATIAS E MOURA LTDA. 20152793 10006 040890199 210,96

246 JC COMERCIO E EMPREENDIMENTOS EIRELI ME 20152794 22161 040890199 510,80

247 CARVALHO E CUNHA LTDA-ME 20152848 5625 040200199 750,00

248 HOSPVIDA PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 20152872 5689 040200199 1,02

249 P H A COMERCIAL LTDA. - EPP 20152874 5606 040600103 155,85

250 CAU - CENTRO AVANÇADO DE UROLOGIA LTDA 20152017 23191 040500103 11.891,96

251 PS COMERCIAL LTDA-ME 20152874 5770 040600103 1.674,90

252 MARMORARIA MORIÁ LTDA ME 20152874 24880 040600103 2.520,00

253 NEUROMED EXAMES E DIAGNÓSTICOS LTDA 20153041 12698 004000199 500,00

254 NEUROMED EXAMES E DIAGNÓSTICOS LTDA 20153041 15984 004000199 500,00

255 NEUROMED EXAMES E DIAGNÓSTICOS LTDA 20153041 16024 004000199 1.000,00

256 NEUROMED EXAMES E DIAGNÓSTICOS LTDA 20153041 20399 004000199 500,00

257  NEUROMED EXAMES E DIAGNÓSTICOS LTDA 20153041 20401 004000199 1.000,00

258 NEUROMED EXAMES E DIAGNÓSTICOS LTDA 20153041 20403 004000199 500,00

259 OLIVEIRA & CIA LTDA 20153135 24838 040500199 480,00

260 MEDIS COMERCIAL ODONTO MÉDICA LTDA - EPP 20153138 15669 040500199 390,00

261 PROFARM COM. ATAC. DE MAT. PROD.FARM. LT 20153138 15671 040500199 110,00

262 HOSPFAR INDUST. E COM. DE PRODUTOS HOSP. LTDA. 20153138 22479 040500199 358,00

263 BRITO & RIBEIRO LTDA ME 20153138 22480 040500199 10.971,50

264 4 S COMERCIAL EIRELI - ME 20153138 22481 040500199 967,50

265 DIST. BRASIL COMERC. DE PROD. MED. HOSP. LTDA 20153138 22482 040500199 2,19

266
COMUNIDADE TERAPEUTA FENIX RENOVADO VIDAS 

LTDA
20153240 21870 004000199 12.000,00

267
HOSPLAB PRODUTOS HOSPITALARES E LABORATO-

RIAL LTDA-ME
20153267 14925 044100199 1.160,00

268
 ATLANTIS COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMEN-

TOS LTDA
20153450 22154 040500199 693,00

269
ATLANTIS COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMEN-

TOS LTDA
20153450 22155 040500199 416,90

270 STAUDT E FRANCESQUETT LTDA 20153450 22156 040500199 179,88

271 JC COMERCIO E EMPREENDIMENTOS EIRELI ME 20153450 22162 040500199 1.355,98

272 JC COMERCIO E EMPREENDIMENTOS EIRELI ME 20153450 22163 040500199 965,70

273
ÁGUIA FABRICAÇÃO E COMERCIO. DE PRODUTOS PRO-

MOCIONAIS LTDA
20153450 22467 040500199 67,60

274
ÁGUIA FABRICAÇÃO E COMÉRCIO DE PRODUTOS PRO-

MOCIONAIS LTDA
20153450 22468 040500199 216,50

275 MERCOSUL DISTRIBUIDORA LTDA - ME 20153450 22544 040500199 25.622,00

276
DESAFIOS - DISTRIBUIDORA DE MATERIAL DE ESCRI-

TÓRIO E LIMPEZA 
20153450 23822 040500199 246,56

277 MEDIS COMERCIAL ODONTO MÉDICA LTDA - EPP 20153467 15653 041000199 1.560,00

278 PROFARM COM. ATAC. DE MAT. PROD.FARM. LT 20153467 15656 041000199 330,00

279 PETROBRAS DISTRIBUIDORA S.A 20153504 24927 040690101 5,92

280 M J R DOS SANTOS - ME 20153535 24845 040300199 1.006,02

281 MARMORARIA MORIÁ LTDA ME 20153535 24881 040300199 840,00

282 TEXAS INFORMÁTICA E PRODUTOS LTDA-EPP 20153553 19881 041000199 46.640,00

283 TEXAS INFORMÁTICA E PRODUTOS LTDA-EPP 20153567 19880 041090199 52.560,00

284 VICON COMERCIO E DISTRIBUIÇÂO LTDA-ME 20153601 20521 040800101

1.466,20

285 CAVALCANTE E SILVA LTDA 20153686 22374 041090103 186,12

286 4 S COMERCIAL EIRELI - ME 20153687 22484 041090199 1.210,00

287
HOSPFAR INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS 

HOSPITALARES. LTDA.
20153687 22485 041090199 716,00

288 AMCOR FLEXIBLES BRASIL LTDA 20153687 24823 041090199 14.681,00

289 VIVA PRODUTOS HOSPITALARES LTDA. 20153687 24824 041090199 156,00

290 BRITO & RIBEIRO LTDA ME 20153687 24887 041090199 1.360,00

291 INTER-METRO SERVIÇOS ESPECIAIS LTDA 20153691 22124 040500199 383,00

292 TURIM PALACE HOTEL LTDA - EPP 20153809 26430 040890103 960,00

293  TURIM PALACE HOTEL LTDA - EPP 20153809 26434 040890103 570,00

294 CIA DE ENERGIA ELETRICA- TO - CELTINS ( ANEXO II) 20153821 26444 041090101 9.063,15

295 EXATA COPIADORA LTDA 20153821 26450 041090101 19.190,40

296 CIA DE ENERGIA ELETRICA- TO - CELTINS ( ANEXO II) 20153823 26442 044190101 9.707,38

297 EXATA COPIADORA LTDA 20153824 26447 044190101 1.007,60

298 CIA DE ENERGIA ELETRICA- TO - CELTINS ( ANEXO II) 20153824 26449 044190101 12.823,98

TOTAL 4.538.422,09

PORTARIA CCS Nº 1154 SEMUS/DEXFMS/GGP, 
DE 20 DE OUTUBRO DE 2016

Concessão de Adicional de Insalubridade aos 
servidores municipais lotados em unidades de 
saúde do município.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas-TO, 
no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, Inciso IV, 
da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado com a Lei nº 
1.954, de 1º de abril de 2013. 

CONSIDERANDO o Decreto nº 1.195, de 17 de fevereiro 
de 2016, que concede o adicional de insalubridade aos servidores 
municipais lotados em unidades de saúde do município.

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER o adicional de insalubridade, conforme 
percentual discriminado abaixo à servidora adiante relacionada:

Matrícula Servidor Cargo % A partir de

185241 IRINEU SANTOS DA SILVA Agente Comunitário de Saúde 10% 04/03/2016

345731 LISSANDRA DE PAULA GUSSO PIMENTEL Odontólogo 10% 17/10/2016

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 20 dias do 
mês de outubro de 2016.

NÉSIO FERNANDES DE MEDEIROS JUNIOR
Secretário da Saúde

PORTARIA REM Nº 1155/SEMUS/DEXFMS/GGP, 
DE 20 DE OUTUBRO DE 2016

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas-TO, 
no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, Inciso IV, 
da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado com a Lei nº 
1.954, de 1º de abril de 2013.

CONSIDERANDO a previsão legal conforme o artigo 33 
da Lei Complementar nº 008, de 16 de novembro de 1999. 

CONSIDERANDO que a remoção do(a) servidor(a) abaixo 
mencionado é em atendimento da necessidade dos serviços e do 
interesse público, a fim de viabilizar a continuidade da prestação 
de serviços à população.

RESOLVE:

Art. 1º REMOVER, a pedido, do Centro de Saúde da 
Comunidade 108 Sul para o Centro de Saúde da Comunidade 
406 Norte – 650.5.4.5 na Dotação Orçamentária código nº 641, 
o(a) servidor(a) municipal LUIZA DE SOUSA SILVA, ocupante do 
cargo efetivo de Psicólogo, matrícula funcional nº 161261.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 22 de agosto de 2016.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 20 dias do 
mês de outubro de 2016.

NÉSIO FERNANDES DE MEDEIROS JUNIOR
Secretário da Saúde

Secretaria de Desenvolvimento 
Urbano e Habitação

CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO

EDITAL DE INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO

O Contencioso Administrativo, com base nos artigos 12 e 
13, do Decreto nº 183 de 06 de dezembro de 2010, INTIMA 
os contribuintes abaixo relacionados para comparecerem no 
Contencioso Administrativo, sito a 104 Sul - I Av. JK n.º 120, 2º 
piso, centro, Palmas - TO – CEP 77.020-012, a fim de cumprir 
a DECISÃO DE PRIMEIRA INSTÂNCIA ADMINISTRATIVA ou 
MANIFESTAR NOS AUTOS DO PROCESSO ADMINISTRATIVO, 
no prazo de 10 (dez) dias, sob pena de inscrição em Dívida Ativa 
e cobrança judicial.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                     Nº 1.614 - TERÇA-FEIRA, 25 DE OUTUBRO DE 201619

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Interessado Processo CPF/CNPJ Auto de Infração

DELTA PUBLICIDADE LTDA ME 2016042279 04.899.392/0002-04 001509

DELTA PUBLICIDADE LTDA ME 2016041334 04.899.392/0002-04 001510

DELTA PUBLICIDADE LTDA ME 2016042240 04.899.392/0002-04 001511

DELTA PUBLICIDADE LTDA ME 2016042316 04.899.392/0002-04 001512

DELTA PUBLICIDADE LTDA ME 2016042326 04.899.392/0002-04 001513

DELTA PUBLICIDADE LTDA ME 2016042219 04.899.392/0002-04 001515

DELTA PUBLICIDADE LTDA ME 2016042236 04.899.392/0002-04 001517

DELTA PUBLICIDADE LTDA ME 2016041331 04.899.392/0002-04 001519

DELTA PUBLICIDADE LTDA ME 2016041339 04.899.392/0002-04 001520

DELTA PUBLICIDADE LTDA ME 2016042251 04.899.392/0002-04 001521

DELTA PUBLICIDADE LTDA ME 2016042324 04.899.392/0002-04 001522

DELTA PUBLICIDADE LTDA ME 2016042305 04.899.392/0002-04 001523

DELTA PUBLICIDADE LTDA ME 2016042234 04.899.392/0002-04 001524

DELTA PUBLICIDADE LTDA ME 2016042244 04.899.392/0002-04 001526

DELTA PUBLICIDADE LTDA ME 2016041343 04.899.392/0002-04 001527

DELTA PUBLICIDADE LTDA ME 2016042313 04.899.392/0002-04 001528

DELTA PUBLICIDADE LTDA ME 2016042277 04.899.392/0002-04 001529

DELTA PUBLICIDADE LTDA ME 2016042242 04.899.392/0002-04 001530

DELTA PUBLICIDADE LTDA ME 2016042248 04.899.392/0002-04 001532

DELTA PUBLICIDADE LTDA ME 2016042276 04.899.392/0002-04 001533

DELTA PUBLICIDADE LTDA ME 2016041333 04.899.392/0002-04 001534

DELTA PUBLICIDADE LTDA ME 2016042308 04.899.392/0002-04 001535

DELTA PUBLICIDADE LTDA ME 2016041340 04.899.392/0002-04 001537

DELTA PUBLICIDADE LTDA ME 2016042258 04.899.392/0002-04 001539

DELTA PUBLICIDADE LTDA ME 2016042255 04.899.392/0002-04 001540

DELTA PUBLICIDADE LTDA ME 2016042307 04.899.392/0002-04 001541

DELTA PUBLICIDADE LTDA ME 2016042322 04.899.392/0002-04 001544

DELTA PUBLICIDADE LTDA ME 2016041341 04.899.392/0002-04 001545

DELTA PUBLICIDADE LTDA ME 2016042333 04.899.392/0002-04 001546

DELTA PUBLICIDADE LTDA ME 2016042320 04.899.392/0002-04 001547

DELTA PUBLICIDADE LTDA ME 201601548 04.899.392/0002-04 001548

DELTA PUBLICIDADE LTDA ME 2016042314 04.899.392/0002-04 001549

DELTA PUBLICIDADE LTDA ME 2016042300 04.899.392/0002-04 001601

DELTA PUBLICIDADE LTDA ME 2016042321 04.899.392/0002-04 001602

DELTA PUBLICIDADE LTDA ME 2016042305 04.899.392/0002-04 001603

DELTA PUBLICIDADE LTDA ME 2016041328 04.899.392/0002-04 001604

DELTA PUBLICIDADE LTDA ME 2016042247 04.899.392/0002-04 001605

DELTA PUBLICIDADE LTDA ME 2016032311 04.899.392/0002-04 001951

DELTA PUBLICIDADE LTDA ME 2016032452 04.899.392/0002-04 001952

DELTA PUBLICIDADE LTDA ME 2016032437 04.899.392/0002-04 001953

DELTA PUBLICIDADE LTDA ME 2016032284 04.899.392/0002-04 001954

DELTA PUBLICIDADE LTDA ME 2016032207 04.899.392/0002-04 001955

DELTA PUBLICIDADE LTDA ME 2016032309 04.899.392/0002-04 001958

DELTA PUBLICIDADE LTDA ME 2016032307 04.899.392/0002-04 001959

DELTA PUBLICIDADE LTDA ME 2016032303 04.899.392/0002-04 001961

DELTA PUBLICIDADE LTDA ME 2016032206 04.899.392/0002-04 001962

DELTA PUBLICIDADE LTDA ME 2016032272 04.899.392/0002-04 001963

DELTA PUBLICIDADE LTDA ME 2016032304 04.899.392/0002-04 001964

DELTA PUBLICIDADE LTDA ME 2016032262 04.899.392/0002-04 001965

DELTA PUBLICIDADE LTDA ME 2016032248 04.899.392/0002-04 001966

DELTA PUBLICIDADE LTDA ME 2016031940 04.899.392/0002-04 001967

DELTA PUBLICIDADE LTDA ME 2016032242 04.899.392/0002-04 001968

DELTA PUBLICIDADE LTDA ME 2016032245 04.899.392/0002-04 001969

DELTA PUBLICIDADE LTDA ME 2016032253 04.899.392/0002-04 001970

DELTA PUBLICIDADE LTDA ME 2016032254 04.899.392/0002-04 001971

DELTA PUBLICIDADE LTDA ME 2016032261 04.899.392/0002-04 001972

DELTA PUBLICIDADE LTDA ME 2016032236 04.899.392/0002-04 004318

DELTA PUBLICIDADE LTDA ME 2016032423 04.899.392/0002-04 004319

DELTA PUBLICIDADE LTDA ME 2016032215 04.899.392/0002-04 004320

DELTA PUBLICIDADE LTDA ME 2016032250 04.899.392/0002-04 004321

DELTA PUBLICIDADE LTDA ME 2016032466 04.899.392/0002-04 004323

DELTA PUBLICIDADE LTDA ME 2016032415 04.899.392/0002-04 004325

DELTA PUBLICIDADE LTDA ME 2016032420 04.899.392/0002-04 004326

DELTA PUBLICIDADE LTDA ME 2016032269 04.899.392/0002-04 004327

DELTA PUBLICIDADE LTDA ME 2016032308 04.899.392/0002-04 004328

DELTA PUBLICIDADE LTDA ME 2016032205 04.899.392/0002-04 004329

DELTA PUBLICIDADE LTDA ME 2016032436 04.899.392/0002-04 004331

DELTA PUBLICIDADE LTDA ME 2016032427 04.899.392/0002-04 004332

DELTA PUBLICIDADE LTDA ME 2016032431 04.899.392/0002-04 004334

DELTA PUBLICIDADE LTDA ME 2016032421 04.899.392/0002-04 004335

DELTA PUBLICIDADE LTDA ME 2016032417 04.899.392/0002-04 004336

DELTA PUBLICIDADE LTDA ME 2016032198 04.899.392/0002-04 004337

DELTA PUBLICIDADE LTDA ME 2016032313 04.899.392/0002-04 004338

DELTA PUBLICIDADE LTDA ME 2016032200 04.899.392/0002-04 004339

DELTA PUBLICIDADE LTDA ME 2016032202 04.899.392/0002-04 004340

DELTA PUBLICIDADE LTDA ME 2016032204 04.899.392/0002-04 004341

DELTA PUBLICIDADE LTDA ME 2016042238 04.899.392/0002-04 008440

Palmas, 24 de outubro de 2016.

Lílian Alves Martins Amorim
Chefe da Divisão do Contencioso Administrativo

Secretaria de 
Desenvolvimento Social 

Portaria N° 052/2016/SEDES

Designa servidor para exercer a função de 
Fiscal de Contratos e suas atribuições.

A SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no 
uso de suas atribuições conferidas pelo art. 80, incisos IV e V da 
Lei Orgânica do Município de Palmas e com prerrogativa no art.41, 
inciso X da Lei Municipal n°1.954/2013 e; 

Considerando que a Lei 8.666, de 21 de junho de 1993 
em seus artigos 66 e 67 determina que “O contrato deverá ser 
executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas 
avençadas e as normas desta Lei, respondendo cada uma pelas 
conseqüências de sua inexecução total ou parcial” e que “A 
execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada por 
um representante da Administração especialmente designado, 
permitida a contratação de terceiros para assisti-lo e subsidiá-lo 
de informações pertinentes a essa atribuição”;

Considerando que administração Pública deve observar 
as boas práticas administrativas no que diz respeito ao principio 
da segregação das funções (Acórdão n° 95/2005 – TCU 
Plenário);

Considerando que a gestão de contratos na Administração 
Pública compreende o gerenciamento, o acompanhamento 
e fiscalização da execução dos ajustes, desde a concepção 
do edital da licitação até a entrega e o recebimento do objeto 
contratado;

RESOLVE: 

Art. 1°- Designar a servidora Jaqueline Garcia – Matrícula 
413019332 como Titular e a servidora Greicy Suelen Rodrigues 
Lima Cardoso – Matrícula 306441 como Suplente, para exercer 
a função de Fiscal de Contrato abaixo relacionado sem direito a 
qualquer tipo de remuneração adicional e sem prejuízo de suas 
atribuições funcionais:

N° do Processo Favorecido Objeto do Contrato

2016037894 ELTON BARTOLOMEU SILVA -ME Locação de Tendas – BOLSA FAMÍLIA

Art. 2°. São atribuições do fiscal de contrato:

I – Controlar o prazo de vigência do instrumento contratual 
sob sua responsabilidade, e encaminhar a solicitação de 
prorrogação; 

II – Verificar se a entrega de matérias, execuções de obras 
ou a prestação de serviços será cumprida integral ou de forma 
parcelada; 

III – Comunicar a unidade competente, formalmente, 
irregularidades cometidas e passíveis de penalidade; 

IV – Solicitar esclarecimentos de dúvidas relativas ao 
contrato sob sua responsabilidade; 

V – Acompanhar o cumprimento, pela contratada, do 
cronograma físico-financeiro; 

VI – Estabelecer prazo para correção de eventuais 
pendências na execução do contrato e informa á autoridade 
competente ocorrências que possam gerar dificuldades á 
conclusão da obra ou em relação a terceiros; 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                     Nº 1.614 - TERÇA-FEIRA, 25 DE OUTUBRO DE 201620

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

VII – Encaminhar a autoridade competente eventuais 
pedidos de modificações no cronograma físico-financeiro, 
substituições de matérias e equipamentos, formulada pela 
contratada; 

VIII – Supervisionar e acompanhar a entrega de matérias, a 
execução do contrato de obras e serviços em todas as suas fases, 
verificando se sua execução encontra-se fielmente condizente 
com as disposições do Termo de Referência, do edital da licitação 
que originou o contrato ou outro documento que a substitua.

Art. 3°. Esta portaria entra em vigor na data da sua 
publicação.

Gabinete da Secretária, aos 24 dias do mês de outubro 
de 2016. 

Eliane Campos de Araújo Oliveira
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social

Publicações 
Particulares

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

A empresa FORTMIDIA COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA – ME, 
CNPJ nº 26.325.500/0001-97, torna público que requereu à 
Fundação Municipal de Meio Ambiente de Palmas a Licença 
Ambiental Simplificada para a atividade de IMPRESSÃO DE 
MATERIAL PARA USO PUBLICITÁRIO (COMUNICAÇÃO 
VISUAL), com endereço na Av. Francisco Galvão da Cruz, s/n, 
quadra 49, lote 06, CEP:77.064-546, centro (Taquaralto) – Palmas 
– TO. O empreendimento se enquadra nas resoluções CONAMA, 
nº 001/86, e 237/97, na Lei Municipal 1011/2011 e Decreto 
Municipal 244/2002, que dispõem sobre licença ambiental.


		2016-10-25T18:44:31-0300
	MUNICIPIO DE PALMAS:24851511000185




